N.P.
S.XVII
F-49

l. 8.364

II
IIII
IIII

D
Jesus

crp. Jo. hi v

Arhivele
bibliotecii

Duo patres consanguinei.....

N.P.
S. XVII
F. 49

Bucurda
Alcantara
Präsel

Valencia

l. 8. 364

1111
1111
1111

nicolaus primitiu
112

I E S V S.

DVO fratres consanguinei, Anna, & Christoforus Despuig, possessionē opidorum Alcanterę, Benexides, et Rafol, coram Regio Senatu Valentino petierunt, alter nimirum alterum exclusurus. Illa ex testamento Beatricis, quę fuit domina eorundē, et perpetuum fideicommissum instituit: iste vero ex testamento Iolantis sororis suę, ultimę possessoris, a qua fuit successor electus in dictis bonis. Petebat Christoforus, velo leuato, se in possessionem mitti, reseruato iure, si quod competebat, eidem Annę in alio iudicio petitorio, seu plenario possessorio. Anna dicebat, de suis iuribus prius considerandum, & cum potiora essent, ipsi possessionem decernendam. Re mature discussa, Regius ille Senatus pro Anna sententiam tulit. Quā Christoforus, beneficio supplicationis ab eo interpositę, in hoc sacro supremo Regio Aragonum Concilio reformari supplicauit. Verba sententię hęc sunt.

nicolaus primitiu

X P S.

QVONIAM domina Beatrix Despuig & de Cabanilles, domina qua dicebatur Baronia et locorum de Alcantera, Benexides, & Rafol, cum suo ultimo testamento recepto per Bernardum Dasio Notarium, die vigesimo septimo Nouembris 1509. & publicato die 15. Decemb. 1511. heredem vniuersalem instituit mobilem Ludonicū de Cabanilles eius virum, vta illius dumtaxat durante, & post eius obitum Auziam Despuig dictę testatricis fratrem patruelem, et post illius mortē filium huius natu maiorem; & si ille decederet sine filiis legitimis et naturalibus, & de legitimo matrimonio natus & procreatus, Auziam Despuig iuniorem filium secundo genitum dicti Auzie senioris; & si vterque decederet sine filiis legitimis & naturalibus, voluit et mandauit, quod haberent locum substitutiones appositę in te-

Sententia Regii Senatū Valentis.

A ij stamen-

1608

testamento Ioannis Despuig patris sui, quācum ad illud caput tantum, quo fuit dispositum, quod defuncti filii dicti Auzia senioris, succederent filia Petri Samboy Despuig : & paulo post ex eo quod sua voluntas erat ut dicta loca de Alcantera, Benexides, et Rasol, essent perpetuo vnita et inseparabilia, expresse prohibuit omnibus successoribus suis in dictis locis, ut via directa, vel indirecta, vel propter necessitatem aliquam, non possent separare dicta tria loca, per venditiones, nec alienationes aliquas, donationes, cambia siue permutaciones, neque propter matrimonia, vel aliam ob causam, etiam ob vrgentem necessitatem : immo essent ita vnita et inseparabilia, ac si esset vnus locus : et si contrarium esset factum, vel attentatum per aliquem ex possessoribus dictorū locorum, qui tale attentaret, perderet dictam suam hereditatem, dominium et possessionem dictorum locorum : & quod illa venirent, cum eadem prohibitione, propinquiori dicta testatrix per lineam masculinam, qui de iure venire posset ad successionem bonorum suorum. Et cum virtute dicti fideicommissi successit Don Petrus Despuig dicti Auzia senioris nepos, dicta loca alienauit in Hospitale generale presentis Ciuitatis, per quam alienationem et contrauentionem, dicta tria loca pertinuerunt et spectarunt ad Don Ludovicum Despuig, qui in eis elegit Domnam Iolantem Despuig vltimam eorum possessorem, cui fuerunt adiudicata cum Regia sententia lata cum votis S. S. R. Concilii, publicata per Franciscum Paulum Alreus Regium Scribā mandati, die 12. Nouemb. 1597. qua Iolans cum suo vltimo testamento recepto per Franciscum Perez Notarium die 21. Nouembr. 1605. et publicato die 25. Octob. 1607. instituit heredem in dictis tribus locis Don Christoforū Despuig eius fratrem, qui virtute dicti testamēti petiit immitti in possessionem supradictorū locorum; quam etiam sibi tradi supplicauit Dona Anna Despuig et de March vidua, dicta Domna Iolantis soror, virtute testamenti dicta Beatricis; quia dicta vltima possessor non potuit dicta loca relinquere Don Christoforo eius fratri ex parte patris dumtaxat, et ex alia matre nato, qui non est de linea Auzia senioris a dicta testatrice dilecta et contēplata, in quam ingressa fuit successio; et dicta Domnam Annam vltima possessoris sororem ex viroq. latere, tamquam proximiozem de linea dicti Auzia, virtute dicti fideicommissi in occurrenti casu successisse. Et attento quod veraque causa missio-

nis

Re 205

nis in possessionem a dictis partibus petita fuit cumulata, ut ambæ una sententia terminentur, et quod licet dictus Don Christoforus Despuig sit de familia Despuig, non tamen est de linea dilecta et contemplata in quam ingressa est successio, et quod licet dicta Iolans facultatem haberet eligendi quem vellet ex familia, iuxta tenorem dictæ Regiæ sententiæ, hoc tamen intelligendum est iuxta mentem Beatrix, et ordinem ab ea prefixum, quæ vocavit Auziam seniore, et eius filios, et una pars testamenti per aliam declaratur. Et ita dicendum est, ex parte dictæ Anna Despuig descendente per rectam lineam masculinam legitimam et naturalem a dicto Auzia seniore, et in hoc iudicio petente, non potuisse dictam Iolantem eligere Christoforum alterius lineæ, cum ordo charitatis et affectionis testatrix inspiciendus sit, etiam ubi data est facultas eligendi eum quem vellet ultimus possessor: illa enim facultas eligendi remotiorem, omisso proximiori, declaranda est iuxta mentem testatrix inter eos qui sunt de linea dictæ dicti Auzia senioris: & cum in continenti constet de iuribus dictæ Anna Despuig ex supradictis, non est tradenda possessio dicto Don Christoforo virtute testamenti dictæ Iolantis, sed potius dictæ Domne Anna, virtute testamenti dictæ Domne Beatrix. Idcirco et aliàs conclusionem et deliberationem in Regio Consilio sumptam insequendo; Pronuntiamus, sententiamus, et declaramus; dictam Domnam Annam Despuig et March viduam mittendam fore & esse, prout cum presenti mitti mandamus in possessionem dictorum locorum de Alcantera, Benexides, et Rafol, habita pro repulsa instantia dicti Don Christofori, reservatoq. ei iure (si quod competit) in iudicio petitorio, et salvis iuribus Don Remigio Despuig et de Sorell, si qua ei competunt: prout pro eius parte fuit supplicatum. Et neutram partium in expensis condemnamus, sed pro bis tractis executionem fieri mandamus.

Aguirre Regens.

V. Sifternes.

V. Leo.

V. Maior.

V. Roig.

Publicata per Franciscum Paulum Alreus Regium mandati Scribam, die 13. Septembris, 1608. Valentia.

2 Quo autem singula ordine ac methodo tradantur, In primis docebimus: hoc iudicium admixtam habere causam propriam. Ordo tradendorum.

A iij

pric-

prietatis, & ideo etiam in eo iura petitorii discutienda esse. Secundo, Iolantem contrauenisse voluntati Beatricis, hæc opida fratri suo consanguineo relinquendo; quia fideicōmissum a Beatrice institutum fuit in gratiam certarum personarum dumtaxat, e quibus non est Christoforus; minime vero in gratiam totius familiæ. Tertio, nam vbi fideicōmissum esset fauore totius familiæ inductum, debuit in primis ex liberis Auziæ Despuig electio fieri. Quarto, quod ex prædictis sequitur, per contrauentionem Iolantis apertum fuisse fideicōmissum in fauorem Annæ, quæ est hodie proximior præfatæ Beatricis. Quinto, eidem Annæ vt proximiori, competere remedium adipiscendæ possessionis. Sexto et vltimo, demonstrabimus Regium Senatū Valentix tam iure Poli, quam Fori inspecto, rectissime aduersus Christoforum iudicasse.

PRIMVS ARTICVLVS.

In hoc iudicio de vtriusque competitoris iure cognoscendum esse, cumq. habeat admixtam causam proprietatis, etiã iura petitorii esse discutienda.

Argumentum primum aduersæ partis.

QVOD attinet ad primum, multis quidem rationibus dicendum videbatur, in hoc iudicio non esse discutienda iura petitorii, sed leuato velo Don Christoforum Despuig in possessionem mittendum esse, reseruato iure Domnæ Annæ Despuig, quæ contradicit, in alio iudicio petitorio, seu plenario possessorio.

IN PRIMIS, quia tex. *in l. vl. C. de edic. D. Hadr. tollen.* tam in prima parte, *quæ est in vers. Sancimus, vt si quis ex asse,* quam in secunda, *quæ est in vers. Sin autem aliquis contradictor,* expresse decidit, heredem scriptum, postquam ostendit testamentum iudici, non cancellatum, neque abolitum, neque in aliqua sui parte vitiatum, sed quod in prima figura sine omni vituperatione apparet, illico mittendum esse in possessionem bonorum, quæ defunctus, mortis suæ tempore possidebat, si a nemine dicta bona legitime detinentur; de iure autem contradictoris

etoris qui missionem in possessionem impedire contendit,
in alio iudicio considerandum esse.

4 SECUNDO, nam apud nos Valentinis extat lex Regia,
seu Forus 41. tit. de Testam. fol. 150. pag. 2. qui videtur hanc
litem dirimere. Eius verba hæc sunt, *Eos herens del defuncte, de-*
mantinent apres la mort de aquell, reeben los bens del pare, o de la
mare, de qui seran herens. In quo notandum illud verbum *de-*
mantinent, quod significat confestim, illico, quamprimū, absq.
vlla mora mittendum esse heredem in possessionem, nō dis-
cussis iuribus contradictoris, sed in alio iudicio plenario re-
feruatis. Et quamuis Forus loquatur, exempli gratia, de filio
herede patris, aut matris; tamē aliqui volunt, ob rationis iden-
tatem, procedere in sorore quoque, vel fratre, siue alio quo-
cumque herede vltimi possessoris.

*Secundum argum.
ex Foro Regni Va-
lentiæ.*

5 TERTIO, nam etsi pro parte Dōnæ Annæ Despuig con-
tradictoris dicatur, hæc opida Alcanteræ, a Beatrice Despuig
quondam eorum domina, per fideicommissum relicta fuisse
Auziæ Despuig dictæ Beatricis patrueli, atque eius liberis;
postq. illorum mortem filiabus Petri Samboy Despuig, alte-
rius quoque patruelis; ceterum cum Regia sententia lata in
favorem Iolantis anno 1597. ex voto huius supremi Regii
Senatus, declaratum fuit, per mortem Iacobi Despuig filii
maioris Auziæ, liberis relictis, euanuisse fideicommissum illud:
Aliud vero fideicommissum resultans ex prohibitione diuisionis,
ac separationis dictorum opidorum, a Beatrice adscripta,
non esse graduale et absolutum, de restituendo proximiori
de familia, in casum mortis cuiuslibet possessoris; sed de resti-
tuendo proximiori, in casum dumtaxat contrauentionis; et
interim ea cessante, de restituendo vni de familia, cui voluerit
prohibitus: nulla distinctione facta, an talis eligendus esset ex
Auziæ liberis, vel non; sed hoc tantum obseruato, vt esset de
familia. Qua ratione, cum alia Regia sententia lata pro Don
Gaspere Despuig seniore, patre dicti Christofori, anno 1570.
per cōtrauentionem Don Petri Despuig quondam, qui dicta
opida alienauerat in extraneas personas, fuerūt illa adiudicata
Don Ludouico Despuig, tunc, id est tempore factæ alienatio-

*Tertium argu. ex
S. Inter filiam.*

A iiij nis

nis, proximiori testatricis, et ex persona illius prædicto Don Gaspari eius patri et heredi, qui erat de familia, quamuis non descenderet ab Auzia Despuig, sed ab alio stipite; nam cum fuisset heres scriptus a Ludouico, censi debuit electus ut in his bonis succederet. Cum ergo Christoforus electus ab Iolante, sit etiam de agnatione Despuig, nam sequitur familiam Don Gasparis patris sui, *l. Pronunciatio, 195. §. Familia, D. de verb. sign.* profecto dicendum videbatur, in possessionem dictorum opidorum mitti debuisse, per tex. expressum, qui frequenter pro herede scripto, aduersus fideicommissum prætendentem, citari solet *in cap. 1. §. inter filiam, cum seq. tit. si de feudo defuncti contentio sit inter dominum, & agn. vassall. in vsibus feud.* Procedit enim ille tex. ex multorum sententia, etiam si agnati, seu fideicommissum petens, in continenti probare vellent prædium esse feudale, aut suppositum fideicommissum; immo et si manifeste constaret per probationes claras, per rei euentiam, seu partis confessionem, de iure feudi, vel fideicommissi: nam si filia, aut heres allegarent illud esse femineum, vel ad dicta bona aliqua ex causa ipsam potuisse, aut debere admitti, (pro ut allegat, et probare videtur Christoforus) licet de ea re adhuc non sit cognitum, nihilominus filia, aut heres in possessionem mittentur, donec postea in plenario iudicio iudicetur. Ita sane scripserunt præter alios, Philip. Dec. *cons. 467. In causa magnifica domine Aluisie Palaucina, nu. 9. & 10.* & Roland. a Valle *cons. 1. nu. 48. & 61. vol. 1.* qui respondit in causa possessionis adipiscendæ Marchiæ Montis Ferrati, pro Ducissa Mantuæ herede vltimi possessoris, contra Ducem Sabaudia, ac Marchionem Salutarum, feudum prætendentes.

Quartū argum. ex
l. Filiam fratribus,
ad S. C. Trebell.

6
QUARTO et vltimo, pro parte Christofori allegabatur, quod etsi Anna, quæ est in lite, se obtulerit probare de iure suo, quinimmo etsi iam probasset, se ex testamento Beatricis per fideicommissum fuisse substitutam, tamen quia non possidet bona hæc de quibus agitur, impedire non poterat missionem in possessionem, per dictum Don Christoforum petitam: Quia fideicommissarius vniuersalis, si non possidet bona sibi per fideicommissum relicta, non est legitimus contradictor,
 vt im-

vt impediatur heredem in possessionem mitti, sed solum cum ipso herede in possessionem missa, actione ex testamento agere debet, vt sibi fideicommissum restituat, vt est *tex. clarus in l. Filiam fratribus, § 6. vbi notant Bart. & DD. communiter, D. ad S.C. Trebel. et scripsit idem Bart. l. vlt. C. de edic. D. Hadria. tollen. nu. 32. & illic etiam Paul. nu. 13. Dec. nu. 48. Menoch. nu. 630. & 632.*